

DECIZIE nr. 8 din 05.05.2022
de atribuire a contractului de achiziții publice de valoare mică
privind achiziția Tonerelor pentru fotocopiatoare, Lot I, Cod CPV 30125120-8,
nr. [ocds-b3wdp1-MD-1650549658570](#) din 21.04.2022, lansat prin SIA RSAP MTender,
platforma [achizitii.md](#),

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Agenția de Stat pentru Proprietatea Intelectuală (AGEPI)
Localitate	Chișinău
IDNO	1015601000112
Adresa	mun. Chișinău, str. Andrei Doga 24/1
Număr de telefon	022 400627; 022 400642; 022 400508; 022400601; 022400585
Număr de fax	022 440119
E-mail oficial	tender@agepi.gov.md ; office@agepi.gov.md
Adresa de internet	www.agepi.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Vadim Ursu, șef Direcție management instituțional (022400642; 022400627; tender@agepi.gov.md)

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați] <input checked="" type="checkbox"/> CVM
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: nu se aplică
Tipul obiectului contractului de achiziție/ acordului-cadru	Bunuri <input checked="" type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Lot 1: Tonere pentru fotocopiatoare (Xerox);
Cod CPV	30125120-8
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Valoarea estimativă a achiziției se încadrează în limitele achizițiilor publice de valoare mică
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr. ocds-b3wdp1-MD-1650549658570 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1650549658570 Data publicării: 21.04.2022 (concurș repetat)
Platforma de achiziții publice utilizată	<input checked="" type="checkbox"/> achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://agepi.gov.md/sites/default/files/2022/02/Planul_de_achizitii_2022.pdf , pct. 35
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: nu se aplică Link-ul:
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input checked="" type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	Lot 1: 40000,00 lei;

3. Clarificări privind documentația de atribuire: nu s-au solicitat

4. Modificări operate în documentația de atribuire: nu s-au operat modificări

5. Până la termenul-limită (data 03.05.2022, ora 11:00), a depus oferta 1 (unu) ofertant pentru lotul 1.

Pentru Lotul II, oferte nu au fost depuse.

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	FPC "APROSERVICE-X" S.R.L.	1002600054286	ACRISTINII TUDOR, administrator 50%, CEPOI AUREL, beneficiar efectiv 50%

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	FPC "APROSERVICE-X" S.R.L.
Lot I: Tonere pentru fotocopiatoare(Xerox)	
Documentele ce constituie oferta (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
Formularul ofertei (Formularul F 3.1)	<i>prezentat</i>
Specificații tehnice (Formularul F 4.1)	<i>prezentat</i>
Specificații de preț (Formularul F 4.2)	<i>prezentat</i>
Documente de calificare (Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)	
Certificat/decizie de înregistrare a întreprinderii, Extras din Registrul de Stat al Unităților de drept	<i>prezentat</i>
Certificat privind lipsa sau existența restanțelor față de BPN	<i>prezentat</i>
Certificat de atribuire a contului bancar	<i>prezentat</i>
Certificat/Autorizație privind proveniența bunurilor și dreptul de comercializare a acestora pe teritoriul Republicii Moldova de la producător	<i>prezentat MAF</i>
DUAЕ (suplimentar)	<i>prezentat</i>
Informații pentru confirmarea capacității executării calitative a contractului de achiziție (suplimentar)	<i>prezentat</i>

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea bunurilor, Cod CPV 30125120-8	Denumirea operatorului economic	Preț unitar , lei (fără TVA)	Cantitate și unitate de măsură (buc.)	Suma, lei (fără TVA)	Corespunde rea cu cerințele de calificare	Corespunde rea cu specificațiile tehnice
Lot. 1: Tonere pentru fotocopiatoare (Xerox), Cod CPV 30125120-8:						
1.1. Black Toner pentru Xerox Versant 280, 006R01646, Original	FPC "APROSERVICE-X" S.R.L.	1658,33	4	6633,33	+	+
1.2. Cyan Toner pentru Xerox Versant 280, 006R01647, Original		1825,00	2	3650,00		
1.3. Magenta Toner pentru Xerox Versant 280, 006R01648, Original		1825,00	4	7300,00		

Denumirea bunurilor, Cod CPV 30125120-8	Denumirea operatorului economic	Preț unitar, lei (fără TVA)	Cantitate și unitate de măsură (buc.)	Suma, lei (fără TVA)	Corespunde reea cu cerințele de calificare	Corespunde reea cu specificațiile tehnice
1.4. Yellow Toner pentru Xerox Versant 280, 006R01649, Original	FPC "APROSER VICE-X" S.R.L.	1825,00	2	3650,00		
1.5. Drum/Photoreceptor pentru Xerox Versant 280, 013R00676, Original		2825,00	3	8475,00		
1.6. Black Toner pentru Xerox AltaLink B8170, 006R01773, Original		1566,67	4	6266,67		
1.7. Drum/Photoreceptor pentru Xerox AltaLink B8170, 013R00686, Original		4008,33	1	4008,33		
Total			20	39983,33	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

Notă: 1) Oferta prezentată de operatorul economic **FPC "APROSERVICE-X" S.R.L.** pentru lotul I - Tonere pentru fotocopioare (Xerox) corespunde tuturor cerințelor de calificare solicitate în Anunțul de participare, specificațiile tehnice corespund, toate documentele solicitate au fost prezentate. Oferta se încadrează în valoarea estimată planificată a procedurii de achiziții planificate pentru lotul I (40000,00 lei fără TVA).

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat: La data de 03.05.2022, s-a solicitat o clarificare de la FPC "APROSERVICE-X" S.R.L., cu referire la poz. 1.6, unde a fost identificată o neconformitate/divergență în specificațiile tehnice propuse. Drept răspuns operatorul economic (04.05.2022) a confirmat eroarea la poziția 1.6. și a modificat anexa 22 (specificații tehnice) la documentația standard pentru această poziție.

9. Ofertanții respinși/descalificați: nu se aplică.

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați] Criteriul de atribuire aplicat

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

Corespunderea specificațiilor tehnice

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați: nu se aplică

13. Reevaluarea ofertelor: nu se aplică

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică de valoare mică operatorului economic **FPC "APROSERVICE-X" S.R.L.** cu valoarea contractului în cuantum de **39 983,33** lei MD fără TVA/**47980,00** lei MD cu TVA privind achiziționarea **Tonerelor pentru fotocopiatore (Xerox)**.

Denumirea operatorului economic	Denumirea bunurilor	Cantitate și unitate de măsură	Preț , lei (fără TVA)	Preț , lei (cu TVA)	Suma, lei (fără TVA)	Suma, lei (cu TVA)
Lot. 1: Tonere pentru fotocopiatore (Xerox):						
FPC "APROSERVICE-X" S.R.L.	Black Toner pentru Xerox Versant 280	4	1658,33	1990,00	6633,33	7960,00
	Cyan Toner pentru Xerox Versant 280	2	1825,00	2190,00	3650,00	4380,00
	Magenta Toner pentru Xerox Versant 280	4	1825,00	2190,00	7300,00	8760,00
	Yellow Toner pentru Xerox Versant 280	2	1825,00	2190,00	3650,00	4380,00
	Drum/Photoreceptor pentru Xerox Versant 280	3	2825,00	3390,00	8475,00	10170,00
	Black Toner pentru Xerox AltaLink B8170	4	1566,67	1880,00	6266,67	7520,00
	Drum/Photoreceptor pentru Xerox AltaLink B8170	1	4008,33	4810,00	4008,33	4810,00
					39983,33	47980,00

Argumentare: În conformitate cu art. 69 alin. (2) al Legii 131/2015 privind achizițiile publice, urmare examinării și evaluării ofertei prezentate în cadrul procedurii de achiziții de valoare mică repetate privind achiziționarea **Tonerelor pentru fotocopiatore (Xerox)**, Cod CPV 30125120-8, lansat prin SIA RSAP sub nr. [ocds-b3wdp1-MD-1650549658570](#) din 21.04.2022, Grupul de lucru în domeniul achizițiilor publice în cadrul AGEPI, în baza criteriului de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului, prețul cel mai scăzut și corespunderea specificațiilor tehnice, **a decis atribuirea** contractului de achiziție publică de valoare mică operatorului economic **FPC "APROSERVICE-X" S.R.L.** cu valoarea contractului în cuantum de **39 983,33** lei MD fără TVA/**47980,00** lei MD cu TVA privind achiziționarea **Tonerelor pentru fotocopiatore (Xerox)**.

Componența grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Vadim Ursu	Președinte al Grupului de lucru	semnat
2	Daniela Morari	Membru al Grupului de lucru	semnat
3	Liliana Vieru	Membru al Grupului de lucru	semnat
4	Artur Cozma	Membru al Grupului de lucru	semnat
5	Lilia Șpac	Secretar al Grupului de lucru	semnat